Município do Nordeste

EDITAL

Nº de Registo:

1316

Data:

26/02/2024

Processo: 2024/150.10.701/5

António Miguel Borges Soares, Presidente da Câmara Municipal do Concelho do Nordeste.

Torna público, nos termos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que na reunião ordinária desta Câmara Municipal de 26 de fevereiro corrente, foram tomadas as seguintes deliberações:

I. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de 12 de fevereiro de 2024 Aprovada por unanimidade

II. ORDEM DO DIA

1. Alteração do Mapa de Pessoal do Município do Nordeste – Ratificação de Despacho

Deliberado por unanimidade, ratificar o Despacho proferido pelo Sr. Presidente da

Câmara, ao abrigo do disposto no n.º 3, do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

2. Secção Regional dos Açores do Tribunal de Contas – Relatório de Verificação Interna

da Conta do Município do Nordeste do Ano de 2022

Deliberado por unanimidade tomar conhecimento.

3. Fundo de Apoio Municipal – Parecer Prévio Recrutamento de Trabalhadores Para o

Município do Nordeste

Deliberado por unanimidade tomar conhecimento.

4. Norma do Controlo Interno do Município do Nordeste



Deliberado por unanimidade, aprovar a Norma do Controlo Interno, e submeter a mesma à apreciação e votação da Assembleia Municipal ao abrigo do disposto na alínea i), do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Duarte Giesta & Associado - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda –
Relatório de Revisão Limitada de Demonstrações Financeiras

Deliberado por unanimidade tomar conhecimento e remeter à Assembleia Municipal.

Secção de Aprovisionamento – Informação/Assunção de Compromissos Plurianuais
Deliberado por unanimidade tomar conhecimento e remeter à Assembleia
Municipal.

7. Informações do Sr. Presidente da Câmara no Âmbito das Decisões Que Proferiu No Uso da Competência Que lhe Foi Delegada Pela Câmara Municipal, Sobre:

Licenciamento de Obras Particulares

Deliberado por unanimidade tomar conhecimento.

8. Balancete – Resumo Diário da Tesouraria

Deliberado por unanimidade tomar conhecimento.

Para conhecimento geral se publica o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixadosnos lugares públicos do estilo e na página da Internet do Município.

Paços do Município do Nordeste, 26 de fevereiro de 2024.

O Presidente da Câmara

António Miguel Soares